

平成26年度 第10回 教育研究評議会 議事要録

日時 平成27年2月6日(金) 13:15~14:42

場所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長, 理事・副学長(企画・人事担当), 理事・副学長(教育・国際担当),
理事・副学長(財務・広報担当), 西森, 岸本, 関根, 小田原, 米崎, 武藤, 藤村, 穂田,
新野, 伊藤満, 矢野, 山田光太郎, 岡田, 須佐, 山田明, 中村, 湯浅, 加藤, 内川, 灘岡,
伊藤謙治, 西原, 上田の各評議員
(構成員以外) 榎並監事, 清水監事, 植松副学長, 関口副学長, 佐藤副学長, 附属図書館長,
副学長・事務局長, センター長会議主査, 技術部長

資料

1. 第2期中期目標・中期計画の変更について
2. 国立大学法人東京工業大学教員の採用及び研修等に関する規則等の一部改正等について
3. 平成26年度実施大学機関別認証評価評価結果(案)について
4. 教育工学開発センターの設置終了(廃止)について
5. 教育革新センターの設置について
6. 東京工業大学大学院特別教育研究コース延長申請書
7. 共同研究講座の設置期間の更新について
8. 東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との準連携協力に基づく研究教育の実施に関する規則第2条に基づく承認申請書(継続)
9. 東京工業大学における客員研究部門又は客員教員に準ずる学外研究機関との準客員方式に基づく研究の実施に関する規則第2条に基づく承認申請書
- 10-1. 各系及びコース, 技術経営専門職学位課程にかかる副担当教員(案) (集計表)
- 10-2. 各系及びコース, 技術経営専門職学位課程にかかる副担当教員(案)
11. 学生数管理の基本的な考え方について(案)
12. 国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について一部改正案新旧対照表
13. 部局長予定者について
14. 特別研究教育事業について
15. 学長裁量ポスト(平成26年度第9号他)
16. 学長裁量スペースの等価交換について
17. 東京工業大学東日本大震災被災学生特別給付奨学金規程一部改正案新旧対照表
- 18-1. 大学改革推進本部基本構想会議 構成員名簿
- 18-2. 大学改革推進本部に置かれる作業部会の組織及び運営等について
19. 平成27年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況及び私費外国人留学生特別入試志願状況
20. 知の拠点セミナー開催案内
- 21-1. 複合創造領域(I PER) 成果報告会開催案内
- 21-2. 持続的宇宙開発と宇宙状況認識推進のための国際シンポジウム開催案内
22. 平成27年度役員会等会議開催日程

席上配布資料

1. TOKYO TECH QUALITYへリベラルアーツが動き出す《シリーズ講演会》チラシ
2. MOOCS for Science & Engineering Education symposium 開催案内

○ 第9回教育研究評議会の議事要録（案）及び議事メモの承認

○ 審議事項

1. 第2期中期目標・中期計画の変更について

岡田理事・副学長から、資料1に基づき、第2期中期目標・中期計画の変更について説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 国立大学法人東京工業大学教員の採用及び研修等に関する規則等の一部改正等について

岡田理事・副学長から、資料2に基づき、学長、部局長等のリーダーシップを強化するガバナンス改革の一環として、教員選考方法、教員任期の取扱い、任期付き教員の再任方法の見直しを行うため、関連規則の所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 平成26年度実施大学機関別認証評価評価結果（案）について

丸山理事・副学長から、資料3に基づき、（独）大学評価・学位授与機構から提示のあった大学機関別認証評価の評価結果（案）について説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 教育工学開発センターの設置終了（廃止）について

岡田理事・副学長から、資料4に基づき、大学改革の推進に伴い、本センターの実施事業を更に拡張し、新たに設置される組織に移行されることから、本センターを発展的に廃止することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 教育革新センターの設置について

岡田理事・副学長から、資料5に基づき、教育革新センターを平成27年4月1日から設置すること、センター設置規則等については平成27年3月の役員会等に諮る予定であることの説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. グローバルCOE量子物理学・ナノサイエンス特別教育研究コースの延長について

丸山理事・副学長から、資料6に基づき、大学院理工学研究科理学系から申請のあった、本特別教育研究コースの設置期間を再度、延長することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 共同研究講座の設置期間の更新について

小田原評議員から、資料7に基づき、共同研究講座の設置期間の更新について説明があり、審議の結果、これを了承した。

8. 東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との準連携協力に基づく研究教育の実施に関する規則第2条に基づく承認申請について

米崎評議員から、資料8に基づき、本承認申請について説明があり、審議の結果、これを了承した。

9. 東京工業大学における客員研究部門または客員教員に準ずる学外研究機関との準客員方式に基づく研究の実施に関する規則第2条に基づく承認申請について

伊藤満評議員から、資料9に基づき、本承認申請について説明があり、審議の結果、これを了承した。

10. 「各系及びコース、技術経営専門職学位課程の副担当教員（案）」について

学長から、資料10-1及び10-2に基づき、基本構想会議等で検討し、学長がとりまとめた各学院における各系及びコース、技術経営専門職学位課程の副担当教員（案）について説明があり、審議の結果、これを了承し、今後の調整等については学長に一任することとした。

11. 学生数管理の基本的な考え方について

学長から、資料11に基づき、基本構想会議で検討を行った学生数管理の基本的な考え方（案）について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 「国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について」の一部改正について

岡田理事・副学長から資料12に基づき、研究推進担当の副学長新設に伴う「国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について」の一部改正について報告があった。

2. 部局長等予定者について

学長から、資料13に基づき、学長が指名した部局長就任予定者について報告があった。

3. 特別研究教育事業について

学長から、資料14に基づき、「国立大学法人東京工業大学特別研究教育事業に関する規則」第2条第1項に基づく事業の実施について報告があった。

4. 学長裁量ポイントの融通について

岡田理事・副学長から、資料15に基づき、①産学連携本部長を補佐し、産学連携の推進及び研究力強化を図るため、大学マネジメントセンターに平成27年4月1日から4年間、学長裁量ポイントを融通すること、②大学マネジメントセンターに融通している学長裁量ポイントの一部について、予算の融通を行うため、一度解消を行い、新たに融通することについて、それぞれ報告があった。

5. 学長裁量スペースの等価交換について

岡田理事・副学長から資料16に基づき、①南3号館の構造上の関係から、同建物内の学長裁量スペース（1009室、1010室）のフレキシブルな有効活用ができないことから、工学系スペース（1011室、1009室）と等価交換すること、②研究費不正使用防止への取組策として**実施す**

る経理関係業務を行う研究室補佐員の集約化に伴い、生命理工学研究科における執務室の用意のため、B 2 棟内の学長裁量スペース (121 室) と生命理工スペース (402 室) を等価交換すること、③大学院生命理工学研究科における国際的連携・協力・教育を戦略的に推進する国際関係室の設置に伴い、国際担当教員との日常的な連絡及び相談を行うスペースを国際担当教員の居室近くに設置したいとの要望を受け、J 3 棟内の学長裁量スペース (1020 室) と B 1 B 2 棟の生命理工スペース (404 室) を等価交換することについて、それぞれ報告があった。

6. 東京工業大学東日本大震災被災学生特別給付奨学金の継続について

丸山理事・副学長から、資料 5 に基づき、平成 23 年度に設置した本奨学金の継続について報告があった。

7. 基本構想会議の構成員の追加及び作業部会の新設について

学長から、資料 18-1 及び 18-2 に基づき、研究改革の議論が本格化することや定年等により基本構想会議構成員の交代・追加を行ったこと及び大学改革推進本部に置く作業部会として新たに「情報システム改修部会」を設置したことについて報告があった。

8. 学生の懲戒処分にかかる不服申立について

丸山理事・副学長から、懲戒処分とされた学生からの不服申立を受け、学生懲戒審査委員会における審議の結果、事実誤認、新事実の発見等、不服申立における正当な理由がないものと判断し、当該部局長から不服申立棄却通知書の交付を行ったことについて報告があった。

9. 平成 27 年 4 月入学大学院博士後期課程志願状況等について

学務部長から、資料 19 に基づき、平成 27 年 4 月入学大学院博士後期課程及び平成 27 年度私費外国人留学生特別入試の志願状況について報告があった。

○ その他

1. 第 41 回国立大学共同利用・共同研究拠点 知の拠点セミナーの開催について

伊藤満評議員から、資料 20 に基づき、平成 27 年 2 月 20 日 (金) に開催する同セミナーについて案内があった。

2. 「複合創造領域 (IPER) 成果報告会」及び「持続的宇宙開発と宇宙状況認識推進のための国際シンポジウム」の開催について

小田原評議員から、資料 21-1 及び 21-2 に基づき、平成 27 年 2 月 20 日 (金) に開催する同成果報告会及び平成 27 年 2 月 26 日 (木) ~ 27 日 (金) に開催する同シンポジウムについて案内があった。

3. リベラルアーツ シリーズ講演会の開催について

上田評議員から、席上配布資料 1 に基づき、平成 27 年 2 月 12 日 (木) から 7 回にわたり、「リベラルアーツが動き出す」シリーズ講演会を開催することについて案内があった。

4. MOOCS for Science & Engineering Education symposium について

丸山理事・副学長から、席上配布資料 2 に基づき、平成 27 年 3 月 9 日 (月) に開催する同

シンポジウムについて案内があった。

5. 平成27年度役員会等会議開催日程について

学長から、資料22に基づき、来年度の役員会等会議開催日程について報告があった。

6. 次回開催について

学長から、今回は、平成27年3月6日(金)15:30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上